A præter illum universa quæ post ipsum
funt & per ipsum facta sunt gubernet
ac regat, & sancti Spiritus gratiam pa-
tris arbitrio sanctis affatim largiat. Sic
enim ejus quæ in Christo est monarchia
rationem constare, sacra nobis eloquia
tradiderunt. Hæc post fidei formulam
brevi compendio ante hac editam, fu-
sius exponere coacti sumus, non inani
ac superflua ambitione impulsi: sed ut
omnem de fide nostra sinistram suspi-
cionem apud eos diluamus, qui senten-
tiā nostrā penitus ignorant: utque
universi qui in Occidentis partibus de-
gunt, & impudentem adversariorum
calumniam aperè cognoscant, & Ca-
tholicam Orientalium de Christo do-
ctrinam, divinarum scripturarum te-
stimonio disertissimè confirmatam, a-
pud eos qui mentem minimè pver-
sam gerunt.

Capit. XX.

De Concilio Serdicensi.

Verum Occidentales Episcopi, tum
quod Græci sermonis ignari essent;
tum quod ea minimè intelligerent, ne-
quaquam admiserunt: Nicenam fidem
sufficere, ne quidquam amplius curio-
sè inquirendum esse asseverantes. Rut-
sus vero cum Imperatoris literæ, quibus
mandabat ut Paulus & Athanasius sedi-
bus suis restituerentur, nihil proficerent:
plebs enim continuis pene seditionibus
agitabatur, Paulus & Athanasius aliud
Concilium convocati postularunt, ut tum
ipsorum negotium, tum fidei causa,
generalis Synodi sententiā terminare-
tur. Docebantque non aliam ob cau-
sam se fuisse depositos, quam ut fides
subverteretur. Indicitur ergo iterum ge-
nerale Concilium apud Serdicam, quæ
urbs est Illyrici: idque de sententiā
duorum Imperatorum, quorum alter
hoc per literas flagitaverat; alter ve-
rò, Orientis scilicet Imperator, libenter
annuerat. Annus tunc agebatur un-
decimus ab obitu parentis duorum Au-
gustorum: Consules autem erant Ru-
finus & Eusebius, quo tempore Syn-
odus Serdicæ congregata est. Et ex
Occidentis quidem partibus trecenti
circiter convenerunt Episcopi, ut scribit
Athanasius. Ab Oriente verò septuaginta
sex tantum adfuisse refert Sabinus,
quorum è numero fuit Ilchyras Marco-

N iiij

tice Episcopus, quem illi ipsi à quibus depositus erat Athanasius, Episcopum ejus regionis constituerant. Quippe alii infirmitatem corporis causati sunt: alii præstituti temporis angustiam prætenderunt, culpam omnem conferentes in Iulium Romanæ urbis Episcopum: cùm tamen ab eo tempore quo Synodus indicta fuerat, & quo Athanasius Synodi confessum expectans, Romæ commorabatur, anni & sex mensium spatium intercessisset. Cùm ergo Serdicam omnes convenissent, Episcopi quidem Orientis conspectum Occidentalium refugerunt: negantes se in colloquium cum illis venturos esse, nisi priùs Paulum & Athanasium è suo cœtu ejeccissent. Sed cùm Protagenes Serdicensis, & Hosius Episcopus Cordubæ, que civitas est Hispania ut supra dixi, nequaquam pati possent ut Paulus & Athanasius à confessu excluderentur, Orientales illico discesserunt. Regressique Philippopolim urbem Thraciæ, Concilio leorum habitato, vocem quidem consubstantialis palam anathemate damnarunt: autem vocabulum & opinionem literis suis inferentes, quoquoeverus transmisserunt. Episcopi verò Serdicensi constituti, primum quidem illos ob desertum Concilium condemnarunt: Deinde Athanasi accusatores dignitate suâ spoliarunt. Et confirmata Nicæna fidei formula, vocabulum quidem vocabulum rejecerunt: consubstantialis autem vocem apertius promulgauint, scriptasque ea de re literas quoquoeverum etiam ipsi miserunt. Porro utique recte se atque ordine fecisse existimabant. Orientales quidem, cò quòd Occidentis Episcopi eos qui à se depositi furant receperint: Occidentales verò, propterea quod hi qui istos depoluerant, ante causæ cognitionem aufugissent: & cò quòd ipsi quidem Nicænam fidem custodirent: illi verò eam adulterare ausi fuissent. Paulo igitur & Athanasio sedes suas restituerunt: itemque Marcello Ancyra Galatæ urbis Episcopo. Qui cùm diu antea depositus fuisset, ut in superiori libro commemoravi, tunc vehementissimè laboravit, ut adversus ipsum prolata sententia rescinderetur: docens verba libri sui non fuisse intellecta, atque idcirco se in suspicionem venisse erroris Pauli Samosateni. Sciendum tamen est,